

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 108.

Kraków, środa 10 maja 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Przed wielką bitwą.

Nybrzeża Francji w pogotowiu o bronnie.

**Berlin, 9 maja. Jeden z niemieckich sprawozdawców wojennych podaje następujący opis o ostatniej wielkiej podróży inspekcyjnej marszałka Rommla na wybrzeża Francji:**

Nikt w obecnej chwili nie wie, kiedy rozpocznie się wielka bitwa na zachodnim wybrzeżu, a może w razie równoczesnego lądowania, także na francuskim południowym wybrzeżu, — a temsamem również przypuszczalnie drugi akt potężnego dramatu, jakim jest druga wojna światowa. Strona niemiecka do chwili tego ataku wykorzystuje każdy dzień i każdą godzinę, aby to, co przedwczoraj i wczoraj jeszcze było nowoczesnym i nowym w zakresie wyposażenia obiektów fortyfikacyjnych na wybrzeżach Francji, zastąpić dzisiaj i na najbliższy czas lepszym i doskonalszym. Niema bowiem takiego pola minowego lub takiej zapory, której nie daloby się tu i ówdzie wzmocnić przez jeszcze gęstsze rozlokowanie odnośnych środków obronnych lub ubezpieczyć przez jeszcze bardziej celowe zamaskowanie. To też ani na chwilę nie ustaje praca nad rozwijaniem pomysłów w zakresie nowych możliwości obronnych:

Główny ciężar tej pracy spoczywa na marszałku Rommlu.

Po zakończeniu podróży inspekcyjnej, prowadzącej przez dobrych kilka tysięcy kilometrów, mieliśmy sposobność — pisać niemiecki sprawozdawca wojenny — odbycia osobistej rozmowy z generałem marszałkiem polnym w sprawie pogotowia obronnego wybrzeży francuskich. Rommel nie szczędził słów uznania dla wyczynów dokonanych przez wojska w ubiegłych miesiącach. Po pracach przygotowawczych w ubiegłych latach dzięki tym wysiłkom wojsk, nadano walowi atlantyckiemu zarówno od strony morza, jak i od strony lądu taki stopień odporności, jaki konieczny jest dla złamania jakiegokolwiek próby lądowania i sprawienia krwawej kąpieli napastnikowi: „W pierwszym rzędzie — mówił marszałek — jestem szczęśliwy z powodu entuzjazmu, z jakim wykonano te prace. Starszych żołnierzy frontowych dopędzają i dorównują im łatwo żołnierze z młodszych, a nawet najmłodszych roczników. Młodzi aż palą się, aby się zmierzyć z wrogiem. Jakaż dzisiaj, w piątym roku wojny, ogromna różnica w porównaniu z rokiem 1918”.

Ostatni wyjazd inspekcyjny poświęcony był przedewszystkiem zbadaniu płaskich wybrzeży południowych.

Tutaj wybrzeże nastęcało więcej możliwości dla wojsk lądujących, aniżeli na stromych wybrzeżach północnych. Dlatego też musiano tu przedsięwziąć odpowiednie przygotowania w zdwojonych rozmiarach, zwłaszcza w obrębie wielkich portów, które dla strony lądującej, ze względu na dowóz, mają pierwszorzędne znaczenie. Z drugiej strony płaskie tereny nadbrzeżne nadają się do założenia głęboko rozczłonkowanych przeszkód różnego rodzaju. W tym właśnie kierunku dokonano w ubiegłych tygodniach ostatnich robót na terenach, obejrzanych przez marszałka Rommla.

Celem obrony przed ewentualnym i przewidywanym lądowaniem z powietrza, nawet na dalszym zapleczu, także i te obszary zostały naszpikowane rozmaitemi niespodziankami, wobec czego wojska i wazyjne, mówiąc słowami marszałka — „spotkają się tam z takimi cudami, o jakich nie mają wyobrażenia”.

Okres eksperymentów dawno się skończył, a wszyscy czekają tylko na godzinę czynu.

Wspominając o tem, że przeciwnik stale używał wielkich mas w ludziach i materiale na frontach południowych w Europie i Afryce północnej, zwracał marszałek uwagę na niezmiennie męstwo żołnierzy niemieckich, którzy nie załamują się pod naporem bitwy materiałowej, lecz przeciwnie wychodzą z niej silniejsi na ciele i duchu, ponieważ żołnierze ci walczą dziś jeszcze ożywieńską głęboką wiarą w żywotność Rzeszy. Marszałek sam uznaje tylko jedno zadanie, a mianowicie stworzenie możliwości ułatwienia zadań żołnierskich w kierunku skutecznego stawiania oporu przeciwnikowi na frontach morskich i lądowych. Zadanie to osiągnąć można przez stosowanie środków technicznych oraz osiągając jasne sady na podstawie analizowania bitew materiałowych. Obrona i przeciwdziałanie możliwe

są również przy najgęstszym pokrywaniu terenu bombami, jeżeli stosuje się działanie celowe. Konieczna jest łączność między techniką a ideą przewodnią dowództwa, aby uzyskać pomoc i wsparcie dla dzielności żołnierza niemieckiego w nadchodzącej ciężkiej walce decydującej.

Żołnierz niemiecki rozumie dzisiaj to, co się od niego wymaga w odniesieniu do walki. Ręka jego uzbrojona jest w broń dawną i wypróbowaną, ale także i w broń nowoczesną i jest on zdecydowany do stawiania oporu najsakrajniejszego.

Straszne okaże się dla przeciwnika starcie z niemieckim frontem przybrzeżnym.

Przekonany jestem o tem — tak zakończył marszałek Rommel — że każdy poszczególny żołnierz niemiecki przyczyni się w sposób właściwy do tego odwetu, jaki zobowiązany jest wziąć na Anglo-Amerykanach za zbrodniczy i bestjański jego sposób prowadzenia wojny lotniczej”.

## Szwajcaria bezwzględnie neutralna

**Berno, 9 maja.** Na zjeździe partyjnym szwajcarskiej konserwatywnej partji ludowej wygłosił radca związkowy Etten przemówienie na temat sytuacji Szwajcarii w piątym roku wojny. Mówca wywołał, że nie powinny zachodzić żadne rozbieżności zdań w odniesieniu do podstaw i linii wytycznych wielkiej polityki krajowej.

Etten naszkicował trudności w zaopatrzeniu Szwajcarii oraz poświęcił słowa uznania dla zasług chłopów szwajcarskich, następnie zaś zajął się scharakteryzowaniem zewnętrzno-politycznych linii polityki krajowej. Podkreślił on, że nie powinna ulegać żadnemu wahaniu się neutral-

ność szwajcarska, która od stuleci pod wpływem konieczności wewnętrznych kraju stała się istotną maksymą krajową szwajcarskiej polityki zagranicznej, na skutek niejednokrotnego uznania ze strony nieprzyjacielskiej nabyła także pojęcia prawa międzynarodowego. Szwajcarzy są zdecydowani we wszelkim wypadku aż do zakończenia się wojny, a nawet w czasie jeszcze dalsze bezwzględnie spełnić swój obowiązek według zasad dawnych szwajcarskich i z niezmienną wiernością.

Jako pilne zadania powojenne oznaczył Etten zapewnienie zdrowego stamtu chłopskiego, zabezpieczenie pracy oraz zapewnienie bytu dla rodzin i dla starców.

## John Amery potępia metody aljanckie.

Syn ministra przeciw Churchillowi.

**Bruksela, 9 maja.** Syn angielskiego ministra dla Indji Amery, który w swoim czasie podczas okupowania Francji przez wojska niemieckie zrezygnował z powrotu do Anglii i zwrócił się do władz niemieckich z prośbą o zezwolenie mu na pobyt na terenie europejskim, odwiedził miasto Lille, w północnej Francji.

Zainteresował się on w pierwszym rzędzie temi dzielnicami miasta, które niedawno zostały zbombardowane przez samoloty angielskie i amerykańskie. Po obejrzeniu ruin domów mieszkalnych, zniszczonych przez

bomby, udał się na cmentarz, gdzie na grobach ofiar bombardowania złożył bukiet kwiatów z odręcznie napisaną dedykacją. Syn brytyjskiego ministra dla Indji napisał następujące słowa na szarfie, którą był bukietem związany: „W imieniu przeszło 150 tysięcy narodowo-socjalistycznych Anglików, którzy obecnie są Internowani przez rząd Churchilla, uchylam z szacunkiem czoła przed ofiarami, zamordowanymi przez bandytów, pozostających na żołdzie międzynarodowego zbrodnicstwa. Zjednoczeni solidarnie rewolucjonisci pomazują się. John Amery”.

## Bolszewicy przynieśli głód i śmierć.

**Jassy, 9 maja.** W czasie walk, jakie odbywały się na północ od Jass, kilku mieszkańców miasta Harlau udało się przedostać aż do pozycji niemiecko-rumuńskich. Jeden z nich, nauczyciel Stelian Posteluta, opowiada o tem co następuje:

„Natychniast po zajęciu miasta przez bolszewików zmuszono wszystkich mieszkańców miasta Harlau do prac około odbudowy kolei i drogi do Jass. Kobiety i dzieci starały się musiały o zaopatrzenie pracujących w żywność. Ponieważ Sowieci na ten cel nie oddali do dyspozycji żadnych środków żywnościowych, a w samem mieście Harlau nie było można dostać ani żywności, ani jakiegokolwiek innych towarów, dlatego też ciężko pracującym mężczyznom nie można było dostarczyć żadnej żywności. Pomimo to pracowali oni musieli od brzości aż do zmierzchu, a niekiedy nawet pod ostrzałem artylerji. Kiedy po kilku dniach w szeregach naszych dużo osób padło z głodu, a wbrew temu bolszewicy w sposób bestjański żądali jeszcze większych wysiłków, odmówiliśmy dalszej pracy. Zdawało się, że na to tylko czekali bolszewicy. Otworzyli oni ogień z karabinów maszynowych przeciwko tłumom przejętym grozą. Nikła tylko liczba moich towarzyszy zdołała się uratować ucieczką”.

Uchodźcy, którym udało się zbiec z piekła bolszewickiego, opowiadają o sowieckich metodach tepienia niewygodnych sobie elementów. Jeden z uchodźców 68-letni szewc Jan Lichnowski z Podwołoczysk zeznał przed władzami polskimi co następuje:

„Przeżyłem 4-ry tygodnie pod rządami bolszewików i przez ten czas otrzymałem 500 gramów chleba. Jako samodzielny rzemieślnik nie miałem żadnych pretensyj do

## Europa musi utworzyć „nierozzerwalny blok przeciw bolszewizmowi”.

Podsekretarz stanu Henriot o zadaniach obecnej chwili.

**Vichy, 9 maja.** „Francja nie może być niezainteresowana wobec Europy, która musi stworzyć nierozzerwalny blok przeciwko niebezpieczeństwu bolszewickiemu” — oświadczył sekretarz stanu Henriot w sobotę przy otwarciu wystawy w Tuluzie, pt. „Europa przeciwko bolszewizmowi”. Szef ko-

Trzej nowi biskupi rumuńscy.

**Bukareszt, 9 maja.** W zamku Pelesz w Sinaja wprowadzeni zostali trzej nowo-wybrani biskupi rumuńskiego kościoła prawosławnego w urząd przez króla Michala, w obecności wicepremiera prof. Mihai Antonescu oraz patriarchy Nikodema, w czasie czego król wręczył biskupom pastorały.

jakiegokolwiek przydziałów środków żywności. Moje wyżywienie składało się wyłącznie z buraków pastewnych, które przynosiłem sobie ze stodoły, której właściciel został przez bolszewików ogłoszony jako kulak i zamordowany. Pewnego dnia żołnierze zaprowadzili mnie do komisarza. Ten oskarżył mnie o sabotaż wobec sowieckiej gospodarki bydem i o kradzież. Zostałem skazany na wysoką grzywnę. Ponieważ nie byłem w stanie zapłacić takiej sumy, zamknięto mnie w więzieniu. Przez pierwsze 7 dni nie otrzymywałem żadnego pożywienia, jedynie pół litra wody dziennie. Kiedy po kilku dniach poprosiłem o kawałek chleba, Jamkin wykrzyknął do mnie: „Wy starzy jesteście dla nas bezwartościowymi kreaturami i nie macie żadnego prawa do żywności”.

Włoscy jeńcy wojenni w oddziałach wojskowych.

**Vigo, 9 maja.** Według doniesienia agencji „Exchange Telegraph” z Waszyngtonu, departament wojny Stanów Zjednoczonych podał do wiadomości, że wszystkim włoskim jeńcom wojennym w USA zezwolono na utworzenie nie przeznaczonych do walki technicznych oddziałów wojskowych pod dowództwem oficerów amerykańskich, aby w ten sposób wzmocnić włoskie współdziałanie w wojnie. Oczekiwane jest, że wskutek tego zarządzenia uzyska się zwolnienie tysięcy żołnierzy amerykańskich, którzy zostaną użyty do służby frontowej. Według wymienionej agencji Anglija planuje przeprowadzenie podobnego zarządzenia.

Nauczycielstwo bułgarskie wystosowało wczoraj przez radio bułgarskie apel do nauczycielstwa brytyjskiego i amerykańskiego, wyrażający oburzenie narodu bułgarskiego z powodu okrutnych ataków terrorystycznych, wykonywanych przeciwko miastom bułgarskim. Apel ten zawiera zapytanie pod adresem nauczycieli angielskich i amerykańskich, w jaki sposób naczelne osobistości państwowe są w stanie usprawiedliwić wobec własnych swych narodów straszliwy terror, wywierany przeciwko kobietom i dzieciom, przeciwko pomnikom kultury i dzielnicom mieszkaniowym w poszczególnych miastach.

munizmu w Algierze Marty siedzi tam, aby wykonywać rozkazy Moskwy i tylko czeka na to, aby mu otwarte zostały bramy Francji dla kontynuowania swego dzieła. Wojna jest dla bolszewików tylko platformą do zrealizowania ich rewolucyjnych planów opanowania świata.

# Szwajcarzy żeglują po morzach.

Kraków, 9 maja. Ostatnio podał związkowy rząd Szwajcarii do wiadomości, że na morzu Śródziemnym zatopiony został handlowy parowiec szwajcarski. Władomocni ta, brzmiała nieco dziwnie z powodu czysto kontynentalnego położenia Szwajcarii ilustruje handlową działalność tego kraju w obecnej chwili.

Od trzech lat należy Szwajcarię do krajów uprawiających żeglugę morską. Do kroku tego zmusiła Szwajcarię wojna i powstające z tego powodu trudności gospodarcze. Obecnie posiada Związek Szwajcarski 150.000 bryt. tonażu, przy czym własnych okrętów posiada 65.000 ton. — Załóżkami tej floty handlowej było 11 okrętów własnych, które Szwajcarię zakupiła w ostatnich latach i przebudowała odpowiednio. Cztery z nich należą do Związkuowego Urzędu Transportowego, czuwającego nad gospodarką czterech przywrotnych stoczni. Od roku 1942 przybył okręt, należący do Międzynarodowego Komitetu Czer-

wonego Krzyża „Caritas I” o pojemności 3.750 ton.

## Okręt ten używany jest dla celów charytatywnych,

w pewnej jednak mierze spełnia również czynności handlowe.

Poza własnymi okrętami, posiada Szwajcarię wynajęte okręty, które za zgodą państw wojujących zostały przez neutralne stocznie wydzierżawione i pływają pod flagą szwajcarską. Wydzierżawienie tych okrętów było rzeczą bardzo trudną choćby z tego powodu, że podaż w tym kierunku jest bardzo niewielka.

Do niedawna flota szwajcarska pływała przede wszystkim na trasie Lizbona—Gibraltar—Genewa. Do Lizbony dostarczały towary dla Szwajcarii zagraniczne parowce, a dalszą drogę towar odbywał na pokładzie szwajcarskiej floty handlowej.

## Lecz Szwajcarię starała się również drogą lądową sprowadzać różne towary z Lizbony.

Przedstawia to jednak bardzo wielkie trudności: trzeba było założyć specjalne magazyny środków pędnych i węgla zarówno w Genewie, jak w Lizbonie oraz Las Palmas i Funchala na Maderze. Przewyciężenie przeszkód przy transporcie lądowym przez Francję i Hiszpanię było bardzo trudne. Koleje hiszpańskie i portugalskie nie były przygotowane na ten transport — szersze tory w Hiszpanii uniemożliwiały wysłanie szwajcarskich wozów towarowych do portów atlantyckich. W końcu znaleziono wyjście:

## Szwajcarię przejechała 200 hiszpańskich wagonów towarowych, uszkodzonych podczas wojny domowej

i postanowiła je zreparować, oraz użyć do ruchu tranzytowego. Jakkolwiek flota szwajcarska powstała wskutek stosunków wojennych, to obecnie istnieje zamiar zatrzymania i rozbudowania jej po wojnie, gdyż — jak się okazało — oddaje spore usługi swojemu krajowi.

twem w niedzielę na przedmieścia strategicznie ważnego miasta Loyang, leżącego przy linii kolejowej Lunghai, jak o tem donosi raport z Czongkingu. Nadeszła tu sprawozdania mówią o koncentrycznym ataku wojsk japońskich z trzech stron, gdy tymczasem dalsze japońskie formacje przekroczyły Żółtą Rzekę na północ od Loyang.

## Bitwa na oceanie Spokojnym coraz potężniejsza.

Tokio, 9 maja. Konradmiral Tanetsuga Sosa pisze w dzienniku „Tokio Szimbun”, że wojna na oceanie Spokojnym przybiera poważne formy, nie należy jednak przytem lekceważyć strat aliantów. Od chwili wybuchu wojny w Azji Wschodniej alianci stracili większą część swych sił morskich. Mimo, że udało im się części tych sił znowu uzupełnić, to jednak nieustannie ciosy Japończyków od jesieni silnie te uzupełnienia osłabiły. Celem szukania odwetu za swoje wielokrotne klęski, alianci prowadzą swoje operacje na punkcie, uważanym przez siebie jako najodpowiedniejszy na szerokiej obszarach południowego Pacyfiku. Operacje te nie są niczem więcej, jak tylko próbą wojny nerwów. Główny plan strategiczny Anglo-Amerykanów idzie w dwóch kierunkach. Po pierwsze odcięcie drogi dowozowej do Rabaul, po drugie dokonanie wypadu w kierunku Filipin z zamiarem utworzenia jakiegoś punktu operacyjnego na wybrzeżu chińskim.

## Atak aliancki w Indiach odparty.

Tokio, 9 maja. Silne alianckie oddziały wojskowe, poparte przez artylerię i korpus czołgów, usiłowały dnia 4 maja przełamać hindusko-japońskie stanowiska, aby wzmożenie otoczone w tej bazie formacja, jak raportują z wysuniętego w Indiach frontu. Ataki te zostały odparte. Dnia 8 maja atak aliancki przybrał na gwałtowność w kierunku na Falei, będące południowo-wschodnią bramą do Imphal. Japońskie wojska utrzymały jednakże umocnione stanowisko i zadaly alianantom ciężkie straty.

# KRONIKA



Dziś: Grzegorza  
Jutro: Izydora roln.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.40 do 4.30

## Przed końcem roku szkolnego.

Kraków, 9 maja. W myśli zarządzenia władz po upływie bieżącego roku szkolnego będą zwolnieni wszyscy uczniowie i urzennicy szkół powszechnych, którzy w bieżącym roku kalendarzowym kończą 14-ty rok życia.

Dotyczy to wszystkich uczniów szkół powszechnych w G. G. bez względu na ich narodowość. O wyjątkach w tym względzie w każdym poszczególnym wypadku zdecydować mogą właściwe władze.

## Nowi nauczyciele fachowi.

Kraków, 9 maja. Z okazji zakończenia pierwszego kursu dla nauczycieli fachowych rzemiosła szewskiego i cholewarskiego odbyło się ostatnio w sali posiedzeń Powiatowej Grupy Rzemiosła w Krakowie uroczyste rozdanie świadectw 58 uczestnikom kursu.

Świadectwa te są ważne na terenie okręgu krakowskiego a zatrudnienie nauczycieli fachowych nastąpi zasadniczo w miejscu zamieszkania. W razie zapotrzebowania nauczyciele fachowi mogą być zatrudnieni poza miejscem zamieszkania w innych okręgach. Z uroczystości rozdania świadectw połączona była wystawa rysunków, wykonanych przez uczestników kursu.

## Prace wiosenne w ogrodach Krakowa.

(z) Kraków, 9 maja. Mimo różnorodnych trudności spowodowanych przez wojnę, mimo przeróżnych przeszkód technicznych stojących na drodze każdemu przedsiębiorcy, stara się Zarząd miast Krakowa utrzymać poddane jego opiece ogrody i zieleńce, jak również całe miasto na poziomie możliwie wysokim, chociaż przy wszelkich robotach musi się liczyć z dużym brakiem ludzi.

Widocznie jednak prace zostały dobrze zaplanowane, gdyż widzimy, że zarówno na Plantach, jak też w innych ogrodach rozpoczęto normalnie wiosenne przygotowania, rozpoczęto kopać trawniki, obcinanie gałęzi drzew, dosadzanie krzewów, czyszczenie ścieżek itd. Trzeba wspomnieć na tem miejscu, że celem ułatwienia akcji przeciwlotniczej założono na Plantach duże baseny, przytem oczywiście spore ilości Plant musiały ulec pewnej dewastacji z powodu ruchu wozów z cementem, piaskiem itd. Prace nad temi zbiornikami wody są po większej części już ukończone.

Dzięki zainstalowaniu głośników radiowych na Plantach, piękny ten ogród Krakowa zyskał jeszcze na popularyzacji, gdyż dzień w dzień liczne rzesze publiczności oczekuje wieści radiowych, a zwłaszcza w niedzielę gromadzą się tłumy, biorąc w posiadanie krzesła i ławki i czekając cierpliwie na audycję. Jakkolwiek w wielu, względnie w większości dziedzin, wojna tak czy owak wtargnęła w sposób przykry i brutalny, dając się we znaki na różne sposoby, to Planty zachowały swój charakter rozrywkowo-pokoju, w czem leży duża zasługa Zarządu miejskiego; gdyby nie zbiorniki wody, trudno byłoby domyślić, że cały świat nieomal ogarnięty jest wojenną pożogą. Pod tym względem może się Kraków doitychczas zaliczać do wyjątkowo uprzywilejowanych miast.

## Admirał Pitka powrócił na Łotwę.

Tallin, 9 maja. Admirał Pitka, b. dowódca sił marynarki estońskiej i organizator pogłogów pancernych w wojnie o wolność w latach 1918—1920, powrócił w tych dniach do Estonji.

W roku 1940, kiedy bolszewicy okupowali Estonję, uniknął on aresztowania dzięki ucieczce do Finlandji.

„Powracam do kraju w chwili, oświadczyl admirał pierwszemu estońskiemu dyrektorowi krajowemu drowi Mace, kiedy naród, którego jestem synem, walczy o swój byt. Jestem przekonany, że bolszewizm jest jednym z największych niebezpieczeństw, jakie kiedykolwiek zagrażały naszemu kontynentowi. W razie, gdyby bolszewizm miał dojść do władzy w Europie, byłoby to równoznaczne ze zniszczeniem kultury zachodniej i zagładą wszystkich narodów europejskich. Z tego powodu odpowiedzialni politycy aliantów, którzy używają swej pomocy bolszewizmowi i tem samem sami kręcą powrót na swą szczytę, są ludźmi, którzy nie wiedzą co czynią. Nie mogą wyżej cenić życia mojej rodziny i mojej własnej osoby, jak życia wszystkich rodzin i przyszłości naszego narodu. Nie boję się kul bolszewików i jestem jeszcze zdolny do noszenia broni!”

## Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 9 maja. Rumuński komunikat brzmi:

Na Krymie zaatakowały wojska sowieckie ponownie przyczółek mostowy Sewastopola, zostały jednak z wysokimi stratami odparte przez wojska niemiecko-rumuńskie.

W Besarabji nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

W Mołdawji ogniem obronnym rozbiło kilka ataków sowieckich, popartych przez lotnictwo bojowe i myśliwskie.

Sowieci stracili 11 czołgów oraz liczne działa i pojazdy.

W nocy na 6 maja anglo-amerykańskie lotnictwo bombardowało Campina, w ciągu zaś soboty bombardowało w sposób zwarty Turn-Severin, Graiva, Campina, Kronsztad i Pitesti. Powstały szkody w dzielnicach mieszkaniowych oraz straty ludności cywilnej. Stracono kilka samolotów sowieckich.

## W kilku wierszach.

Posel bułgarski Popoff został w sobotę przyjęty przez rumuńskiego króla Michala na zamku Petesz w Sinaja, celem wręczenia swoich pism uwierzytelniających.

Prezydent Roosevelt — jak doniosło radio północno-amerykańskie — powrócił w niedzielę z urlopu wypoczynkowego do Waszyngtonu.

Włoski minister skarbu zniósł od dnia 15 maja ograniczenia w ruchu publicznosci z bankami włoskimi. Zarządzenie to jest symptomem postępującego ustalenia się włoskiej gospodarki finansowej.

Zarządzeniem rządowym zakazano na Węgrzech na przeciąg wojny załatwiania wszelkich transakcji, związanych z kupnem i sprzedażą gruntów i nieruchomości rolniczo-gospodarczych. Rozporządzenie to dotyczy także winnic oraz gruntów ogrodniczych.

W Aleksandrii — jak donosi brytyjska służba informacyjna z Kairu — zarządzone w nocy na niedzielę alarm przeciwlotniczy. Słychać było gwałtowny ogień artylerji przeciwlotniczej.

Prowincja arabska Hadramout — jak donosi angielska służba informacyjna — jest zagrożona przez klęskę głodu, spowodowaną 3-letnią posuchą. Liczba wypadków śmierci jest bardzo wielka. 2/3 wielbłądów zginęły w drodze z wybrzeża do wnętrza kraju.

W miesiącu maju rozpoczyna się na Węgrzech obowiązkowa służba pracy dla kobiet. Początkowo zostaną zarejestrowane dziewczęta i bezdzietne matki pomiędzy 18 a 30 rokiem życia. Będą one zatrudnione w przedsiębiorstwach, posiadających znaczenie wojenne.

Brytyjskie samoloty zaatakowały na środkowo-norweskich wybrzeżach dwa norweskie kutry rybackie — jak o tem donosi prasa z Oslo. Wskutek ostrzelania bronią pokładową zostało zranionych 6-ciu Norwegów, z których 3-ch szczególnie ciężko.

Według doniesienia szwedzkiej agencji informacyjnej IT, mniejsza ilość obcych samolotów przecięła w niedzielę rano z kierunku południowo-wschodniego nad zachodnim wybrzeżem południowo-szwedzkiej prowincji Schonen, w szczególności nad obszarem Malmoe. Szwedzka artylerja przeciwlotnicza podjęła działalność.

# Przejęciowe zakończenie bitwy obronnej pomiędzy Prutem a Mołdawją.

Berlin, 9 maja. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Główniej Kwatery Führera w dniu 8 maja:

Pod Sewastopolem nieprzyjaciel również wczoraj atakował znacznymi siłami wśród gwałtownego ognia artyleryjskiego. Podczas gdy na południowym odcinku po zaciętych walkach udało mu się jedno włamanie, nasze wojska na północnym odcinku rozbiły wszystkie ataki nieprzyjacielskie. Podczas odpierania silnych ataków nieprzyjacielskiego lotnictwa bliskiego wsparcia i bojowego, formacje naszych samolotów myśliwskich i bliskiego wsparcia oraz artylerja przeciwlotnicza lotnictwa zniszczyły 130 samolotów sowieckich. Podporucznik Lambert sam uzyskał w walkach powietrznych 14 zestrzałów. 9-ta dywizja artylerji przeciwlotniczej pod dowództwem generała-porucznika Pickerta ponownie wyróżniła się szczególnie podczas ciężkich walk obronnych na Krymie. W dniu wczorajszym z raportowała ona zestrzelenie 1.400-ego samolotu.

Na wschód od rumuńskiego Seretu granadjerzy pancerni w zaciętych walkach zdobyli panującą nad okolicą teren wyżyny. Zniszczono 15 czołgów nieprzyjacielskich i 41 dział, oraz wzięto licznych jeńców. Bitwa obronna pomiędzy Prutem a Mołdawją, rozpoczęta w dniu 26 kwietnia, przejęciowo zakończyła się. Próba przełamania, podjęta przez bolszewików przy użyciu 20 dywizyj strzeleckich i kilku dywizyj pancernych, nie udała się wskutek uporczywej i zaciętej obrony, stojącej pod rozkazami generała piechoty Wöhlera, wojsk niemieckich i ru-

muńskich, wybitnie wspieranych w przykładnym braterstwie broni przez formacje lotnictwa niemieckiego i rumuńskiego. Nieprzyjaciel prócz wysokich krwawych strat utracił 386 czołgów, 92 działa i 100 samolotów. W walkach tych szczególnie wyróżniła się dywizja granadjerów pancernych „Grossdeutschland” pod dowództwem generała-porucznika von Manteuffla.

Na przyczółku desantowym Nettuno przeciwnik dokonał lokalnych wypadów, które odparto. Artylerja dalekonośna z dobrym skutkiem zwalczała nieprzyjacielskie magazyny materiałów pędnych i amunicji.

Formacje bombowców brytyjsko-północno-amerykańskich skierowały w dniu wczorajszym i ostatniej nocy terorystyczne ataki na rejon miejski Bukaresztu, gdzie spowodowały szkody i straty wśród ludności. Siły niemieckiej i rumuńskiej obrony przeciwlotniczej zestrzeliły 14 samolotów nieprzyjacielskich.

Przyzwarte pokrywie chmur liczne bombowce północno-amerykańskie przeprowadziły atak terorystyczny na stolicę Rzeszy oraz na kilka miejscowości w Niemczech zachodnich. Szczególnie w rejonie miejskim Berlina powstały szkody w budynkach mieszkalnych i instytucjach kulturalnych, jak również straty w ludziach.

Ubiegłej nocy pojedyncze samoloty brytyjskie zrzucały bomby w rejonie miast Köln i Düsseldorf. Siły obrony przeciwlotniczej strąciły podczas tych ataków oraz nad okupowanymi obszarami zachodniemi 26 samolotów nieprzyjacielskich, w czem 17 czteromotorowych bombowców.

# Francuscy katolicy przeciw Anglosasom.

## Zakaz akcji katolickiej przez Ba doglia.

Vichy, 9 maja. Anglo-Amerykanie należą obok bolszewizmu do największych wrogów chrześcijaństwa — tak stwierdza komitet obrony interesów francuskich katolików w jednym ze swych oświadczeń. Wskazuje się w nim m. in. na wielkie znaczenie katolickiej akcji, które zostało jej

potwierdzone przez Stolicę Apostolską. Zakazanie działalności akcji katolickiej przez rząd Badoglio nastąpiło, według opinii tego okólnika, pod wpływem Anglo-Amerykanów, których celem imperialistycznym jest także pogwałcenie Kościoła Katolickiego.

# Kto spowodował klęskę na Malaccie?

## Spór dwóch australijskich generałów.

Genewa, 9 maja. Już przed szeregiem dni prasa angielska doniosła o zatargu pomiędzy naczelnym dowódcą w Australji generałem Blaney a dotychczasowym naczelnym dowódcą w zachodniej Australji generałem-porucznikiem Gordonem Bennettem, który niedawno złożył swoje stanowisko przy równoczesnym założeniu protestu. Obecnie Bennett złożył wyjaśnienia w tej sprawie po przybyciu do Sydney. Według informacji „Timesa” oświadczył on, że prosił naczelnego dowódcę o komendę na froncie. Blaney jednak nie zgodził się na to i odrzucił wnio-

sek z tem uzasadnieniem, że opinia publiczna jest nastawiona przeciw Bennettowi, że jego nazwisko jest związane z nieślawną klęską na półwyspie Malacca oraz, że Bennett w swoim czasie bez dostatecznego powodu uciekł z Singapuru. Bennett zauważył w związku z tem, że musi zaprotestować przeciwko zamiarowi zrzućenia na jego barki hańby za niepowodzenia na półwyspie Malakka. Pozatem stanowisko Blameya jest zupełnie niezrozumiałe, ponieważ on sam w swoim czasie uciekł z Grecji.

# USA nie zamierza wspomagać Czongkingu.

## Przedewszystkiem własny interes.

Tokio, 9 maja. Według doniesień frontowych dziennika „Asahi Szimbun” lotnictwo północno-amerykańskie w Chinach pod dowództwem generała-majora Chomaulda otrzymuje w dalszym ciągu drogą powietrzną posiłki z Indji, a obecnie przeniosło owa główną bazę z Kumminto do położonej o 700 km na północny wschód dawnej bazy frontowej Kweilin w prowincji Kwangsi. Jak podkreśla dziennik, nie należy sądzić, że przegrupowanie to stanowi zarządzenie, pozostające w związku z rozpoczętą przed około 20-tu dniami wielką ofensywą japońską w prowincji Honan. Raczej stanowi ono część amerykańskiego planu strategicznego, polegającego na budowaniu baz na kontynencie chińskim i koncentrowaniu tam silnych jednostek dla przeprowadzenia ataków powietrznych na macierzyste wyspy japońskie. I tak według sprawozdań frontowych wymienionego dziennika, w ciągu jednego miesiąca stacjonowano w

rejonie Kweilin przeszło 100 najnowocześniejszych maszyn amerykańskich, co wobec trudnych warunków transportowych stanowi poważną ilość. Mimo tego Chenauld odkomenderował dla wsparcia wojsk Czongkingu, odrzuconych na Honan jedynie małe formacje bombowców dla przeprowadzenia jednego jedynego ataku na japońską linię frontową. Zdaniem dziennika stanowi to dalszy dowód, że Północna Ameryka nie jest skłonna do udzielenia Czongkingowi bezpośredniej pomocy wojskowej, ale raczej zamysłła o rozbudowie swoich własnych punktów operacyjnych, aby móc zaatakować Japonję.

## Loyang w rękach japońskich.

Szanghaj 9 maja. Z niebывałą szybkością wtargnęły od południowo-wschodu nadejgające znakomicie uzbrojone japońskie formacje, poparte czołgami i lotnic-

Konferencja fachowej grupy „Przemysł wyrobów ogniotrwałych“.

Kraków, 9 maja. Niedawno temu odbyło się posiedzenie fachowej grupy „Przemysł wyrobów ogniotrwałych“.

Święto straży ogniowej w Wieliczce.

Kraków, 9 maja. Minionej uleczeli, przy pięknej pogodzie, podnoszącej urok krajobrazu Wieliczki, ubraanej w kwiecie sadów, odbyła się uroczystość św. Florjana, na ten dzień przeniesiona z ubiegłego czwartku.

Kronika żałobna.

Kraków, 9 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Marja Flak, lat 11, nczénica; Edward Baran, lat 57, em. kol.

Nowe przepisy o przesyłkach towarowych.

Kraków, 9 maja. Znaną jest rzeczą, że w okresie wojennym mogą zajść najrozmaitsze przeszkody w dostarczaniu towarów przez koleje żelazne.

Czasopismo podręcznikiem.

Kraków, 8 maja. Spowodowany przez trudności wojenne brak papieru stał się przyczyną daleko idących w tym kierunku oszczędności.

Wyszły obecnie numery 4/5 rocznika szkolnego 1943/44.

„Mały Ster“ w opowiadaniach, wierszykach i ilustracjach nastawiony jest na wiosnę i z nią związane prace.

Znalazło się również miejsce na kształtowanie dobrej woli. Prowadzą do tego słowa M. Czerniakowskiej:

Jako wiosna pełna kwiatów, jak zorze, chcemy dobrzy być i jaśni — o Boże. Jak pogoda ponad światem, jak słońce, chcemy serce mieć dla wszystkich gorące.

Współczesny numer „Steru“ przeznaczony dla klas wyższych szkół powszechnej wypełnia wyczerpująca dydaktycznie ujęta monografia (fizyczna i gospodarcza) Ziemi Macierzystej.

(Zet) KRADZIEŻ SKÓR. Około godz. drugiej w nocy kilku sprawców dokonało włamania do sklepu Feliksa Froma w Chmielniku.

prawne, aby w przypadkach przeszkód zwrócić towar bezpośrednio nadawcy, bez czekania na jego specjalne dyspozycje.

Hanka Brzezińska.



Kraków, 9 maja. Podczas ostatniego występu Hanka Brzezińskiej miała niespodziewaną do bardzo interesującej obserwacji, jak publiczność z minuty na minutę „rozkrecała się“ i pozwalała czarować się świetnej pieśniarce.

A więc. — Po rozsunięciu kurtyny oczywiście brawa powitalne. Czemu nie. Wdzięczna, ładna, oryginalna, w swej bezprezjonalności, sylwetka, no, gość, prawda... Piosenka śpiewana, a raczej robiona, na aktorów, mile wpadająca w ucho, ani jednej wysokiej nuty — doskonała dykcja, tekst przyjemny, mimika subtelnie podkreślona, swobodna, plastyczna.

Teraz już brawa za piosenkę.

Druga piosenka... trzecia... „Chwyciło“! Publiczność rozgrzewa się i sięga wycieczym po przez rampę do pieśniarki, żywo reaguje na jej znakomitą interpretację, rozumie ją i domaga się gwałtownie bisów.

Z kolei i my dochodzimy do głosu, ażeby dorzucić parę szczegółów do osoby miłego gościa.

W pierwszym rzędzie Hanka Brzezińska jest aktorką. Po ukończeniu szkoły dramatycznej występowała w teatrach warszawskich, przeważnie w komediach muzycznych ze względu na jej śpiew.

Posiada duży, dobrze postawiony głos operowy. Jest uczeniłą swego ojca, profesora śpiewu Brzezińskiego, który ma specjalne wymagania w stosunku do swoich dzieci (syn również śpiewa).

„Królową jazzu“, jak nazywano Hankę Brzezińską, po jej występach w chórze Dana. Gdzie więc jest ten jazz.

Artystka przetrza się, pomimo tej zaszczytnej nazwy, z jazzu do nowoczesnego pieśniarstwa artystycznego w interpretacji aktorskiej, zwłaszcza od-

Co grają w teatrze?

Kraków, 9 maja. Odbity w dniu wczorajszym próby pozwalają domnieć, że najciekawszy numer Rudi Gaull'ega (mianowicie znikający żywy koń ze sceny na oczach publiczności) będzie miał miejsce dzisiaj, tj. we wtorek dnia 9 maja b. r. o godz. 5.30 pop. i jutro, tj. we środę dnia 10 maja br. o godz. 5.30 pop.



powiada jej piosenka sentymentalno-dramatyczna. W tych piosenkach ważną rolę gra dobre postawienie głosu, niezbędne przy „pianach i fermatach“, którą to zaletę artystka, dzięki swemu wybitnemu profesorowi, posiada w dużej mierze.

Krótko badzo, bo zaledwie dwa dni, gościła u nas p. Brzezińska, mamy jednak nadzieję, że po zadziernięciu sympatycznych stosunków z publicznością krakowską, zawiąta znowu do nas niezadługo. Eljot.

UREGULOWANIE WYSTĘPÓW ARTYSTÓW W WARSZAWIE. Jak się dowiadujemy, z dniem 1 maja br. aktorom i śpiewakom zaangażowanym do jednego z polskich teatrów nie wolno więcej występować po restauracjach, kawiarniach i t. p.

UTWORZENIE NOWYCH GRUP FACHOWYCH. Grupa Ruchu Obcych w Krakowie informuje, iż w ramach Grupy Gospodarczej dla Przemysłu Gospodnio-Hotelarskiego i Gospodarki Zdrowej utworzono dwie grupy fachowe, a mianowicie: Grupa Fachowa Restauracji Kolejowych oraz Grupę Fachową Gospodarki Zdrowej.

Advertisement for Mgr Ludwika Horodyńskiego, a watchmaker and jeweler, located at Wsch. w Krakowie, 6. kierownika Działu D. O. K. P. w Lwowie.

Advertisement for Mariana Jasiewiczza, a shopkeeper, offering mourning services and a funeral for Ms. Św. Żałobna.

Advertisement for Kupno, offering various goods including books, stationery, and household items.

Advertisement for Filatelicy Kupno, zamiana, sprzedaż, komisja, offering philatelic services and various goods.

Advertisement for Noclegi, offering accommodation services in various locations.

Advertisement for Rozno, offering various goods and services, including electrical installations and clothing.

Advertisement for Noclegi, offering accommodation services in various locations.

Advertisement for Neuka i wychowanie, offering educational and training services.

Advertisement for Rozno, offering various goods and services, including electrical installations and clothing.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Zagnął w dniu 5 maja (piątek) koło Dworca Głównego mały czarny pies „sznauzer-terrier“ z białą plamą na pierści, wabi się „Burszi“.

Advertisement for Inż. Kolarz Paweł, Director of the Municipal Cemetery and Cemetery „Dobra“.

Advertisement for Edmunda Eisa, a funeral home, offering mourning services and a funeral for Ms. Św. Żałobna.

Advertisement for Inż. Tadeusza Pajaka, offering funeral services and a funeral for Ms. Św. Żałobna.

Advertisement for Antoniego Królikowskiego, offering funeral services and a funeral for Ms. Św. Żałobna.



Od dnia 9 maja do 11 maja 1944 r. APOLLO św. Tomasza 11 GŁOS SERCA Marianne Hoppe, Ernst v. Klipstein.

WANDA św. Gertrudy 5. SZALONA NOC Marte Harrel, Gustav Fröhlich

SZTUKA św. Jana 6. KAPIEŁ NA KLEPISKU Film kolorowy. Helli Finkeneller, Will Dohm.

ATLANTIC Stradom 15. PRAWO DO SZCZĘŚCIA Paul Hörbiger, Lucie Ullrich.

UCIECHA Starowińska 16. MELODIA MIŁOŚCI Marianne Hoppe, Ferdinand Marian.

STELLA Lubież 15. MUZYKA NA WESOŁO Ilse Werner, Viktor de Kowa.

Początki seansów w dniu powszednie o godz. 13, 15 i 17, w niedzielę i święta o godz. 11, 13, 15 i 17.

SWIATOWA PANORAMA "FOTOPLASTIKON" Kraków, Szczęśliwa 5

od dnia 6 maja do dnia 12 maja 1944: "Weronia, Mantua, Jezioro Gardę". Najpiękniejsze motywy obrazów Böcklina.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

Wędkarze i Rybacy! Polecamy cenne wydawnictwa fachowe: Wędkarski na wodach Polskich — Turystyka wodna — Mapy wód polskich — Sport wędkarski — Ustawy o rybołówstwie — Szczupak — Sandacz — Węgorz — Straż Rybacka — Przetwarzanie i przewóz ryb — Jak odławiać węgorza — Przegląd rybacki Władomości wędkarskie.

Skład główny: "RYBAK" Wytwórnia i hurtownia przybiorów do rybołówstwa, Warszawa, Pierackiego 17, tel. 490-93.

OBRAZY fachowa bezpłatna ocena Sprzedaż — Kupno Kraków, ul. Łobzowska 6 Salon Obrazów.

MEBLE Sygnalnie, szaty kombinowane trójdzielnie poleca W. STAWOWY Kraków, Starowińska 35, w sieni na prawo.

KASZEL duszność, zaflegmienie, chrypkę — usuwają ZIOŁA "Pulmosa" Magistra WOLSKIEGO



Wolne posady Potrzebna paniąka do zajęcia się trzyletnią dziewczynką. Zgłoszenia: Kraków, Rekawka 14, m. 3. 4841 Do tworzącego się chóru poszukujemy pań i panów o pięknych głosach. Dajemy możliwość dobrego zarobku oraz dalszego kształcenia się. Zainteresowane osoby oraz tancerki, tancerzy i muzyków prosimy o pisemne podanie dotychczasowych działalności, wykształcenia oraz dokładnego adresu do: A. Gajdecki, Kunstvermittlung, Krakau, Hohefelderstrasse 6. 8099k Do naszego oddziału reperacji samochodów wszelkiego rodzaju w G. G. (Distrikt Radom) poszukujemy do natychmiastowego przyjęcia: 1 elektromechanika samochodowego, dokładnie obznajomionego z instalacją elektryczną w pojazdach mechanicznych, hasło K 3. 1 majstra stolarskiego lub przodownika dla stolarni i reperacji karoseryj, hasło K 4. 1 wulkanizatora całkowicie samodzielnego, hasło K 5. 1 blacharza dla chłodnic całkowicie samodzielnego, hasło K 6. 1 kupca doświadczonego (fachowca od części zamiennych) — pożądana znajomość stenografii i pisania na maszynie, hasło K 7. 1 rachmistrza (fakturzystę) z umiędzycznieniem stenografii i pisania na maszynie, hasło K 8. Znajomość języka niemieckiego niezbędna, języka polskiego pożądana, lecz nie konieczna. Pomieszczenie zapewnione, wyżywienie w Kasynie Zakładowym. Oferty z dołączeniem życiorysu, odpisków świadectw, referencji, podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia, oraz podaniem hasła należy kierować: Goniec Krakowski, Kraków, "Nr. 8100K".

Leżak i popłatną pracę w fabrykach porcelany w Bawarii, uzyskać można za pośrednictwem Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakau Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 8101k

Robotnic sezonowych z całkowicie utrzymaniem i mieszkaniami oraz wynagrodzeniem w naturalnych potrzeba do majtaku. Pośrednictwo w wyszukaniu wynagrodze. Zgłoszenia pod "864" Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8102k

Do dorozorowania robot polnych potrzebny na stół pomocnik gospodarczy (karbowy) do majtaku w okolicy Krakowa, Zgl. pod "865" Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8103k Niemiecka rodzina bezdzietna szuka gospodyni uzdolnionej z dobrym gotowaniem. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Posada od zaraz do objęcia. Zgl. osobiste: Krakauer Möbelfabrik Wörne & Schmeil G. m. b. H., dawniej S. Manne, Kraków, Szpitalna 3, w czasie od godz. 8—10 i 14—15. 8104k

Służąca, która umie trochę gotować, poszukiwana natychmiast, dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia do firmy "Ravo", — Kraków, Starowińska 89. 5548

Poważna niemiecka firma handlowa poszukuje do prowadzenia kartotek oraz pomocniczych prac na maszynie Polki znającej język niemiecki. Rozpoczęcie pracy natychmiastowe. Zgl.: Goniec Krakowski, Kraków, "Nr. 5558".

Kwalifikowana osoba do dziecka półtorarocznego od zaraz poszukiwana. Zgłoszenia: Kraków, Wrzesińska 8, m. 8 — między 14—16. 5163

Dochodząca, do wszelkich prac domowych, bez gotowania, potrzebna. Kraków, Miodowa 51, m. 8. 5107

Posad poszukują Emerytowana nauczycielka starsza, solidna, przyjmie jakakolwiek odpowiednią pracę, tylko za utrzymanie. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, "Nr. 5273".

Kupno nieruchomości W okolicy podgórskiej: Jordana, Maków, Zaryte, Nowy Sącz, Piwniczna. Zegiestów kupię dom, willę lub parcelę. Zgłoszenia: Biuro "Informator" Kraków, Piarska 19 Telefon 116-45 7655k

Willę lub parcelę w Krynicy, Zakopanem, Szczywnicy lub Zegiestowie kupię. Zgłoszenia z grzesznością: Kraków, Florjańska 18, II piętro, oficyna, tel. 159-28

Wieliczka. Okazyjnie sprzedaje parcelę budowl. 350 sążni 30 m frontu, b. tania. Kraków, Basztowa 10/1. 5554

Zakopane. Willę 11 ubik., pierwszorzędnego położenie, zamienie na realność w Krakowie, lub okolicy. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 5245

Zakopane. Willę komfortową, 20-ubik., z dużym ogrodem, najpiękniejszą dzielnicą willową — sprzedam. Kraków, Basztowa 10, m. 1. 5246

Zakopane. Willę 20 ubik., z ogrodem 3000 m<sup>2</sup>, zamienie na realność w Krakowie. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 5247

Nalegająca lokata — po kupno pozostałych w niewielkiej już ilości parceli budowlanych w Władysławowie, 5 km od Warszawy. Działka 1.250 m od 15.000 złotych. "Wspólnota", Kraków, Diella Nr. 74, od 3—5. 5596

Dobrze utrzymany starszy domek z ogródkiem w Ludwinowie tania do nabycia. "Wspólnota", Kraków, Diella 74, od 3—5. 5597

Willę trzecztródmianową duży ogród. Swoszowiec sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II p. oficyna, telefon 159-28. 5598

Tysiąc albo 500 s. parceli (cena z roku 1940), 566 m<sup>2</sup> (Prądki) 380 s. Osiedle też bardzo tania. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5599

Willę 5 pok. z dużym ogrodem, 7 pok. komf. 10 pok. luksus, przepiękny duży ogród owoc. (park) sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5104

Domy 1 i 2-rodz. 3—6 pokoi z ogrodem. Sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5105

Parcelę, domy, kamienice, majątki ziemskie, sprzedaje: Kraków, ul. Florjańska 16, m. 4, I p. 9688

1/2 willi i 400 sążni ogrodu, na Osiedlu Oficerskim — sprzedam tania. Kraków, Mały Rynek 1, m. 5a. 4351

Domek 1-rodzinny, 2 pokoje kuchnia, 150 sążni ogrodu, 10 minut od tramwaju, sprzedam okazjnie: Kraków, Mały Rynek 1, m. 5a. 4952

Rabka-Zdrój. Pensjonaty, willę, parcelę, sprzedaje "Informator". Rabka-Zdrój, koło stacji. 4442

Kamienicę, willę, dom z ogrodem, parcelę w każdym punkcie miasta, jak i na peryferiach, gospodarstwa rolne, doberiesz w ramach swej gotówki w biurze "Własna-Strzecha". — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10. I p. ofic., telefon 104-31. 4646

Dom mur. w Krzeszowicach, 66 ubikacyj. ze sklepem. Domek mur. 2 pokoje kuchnia, blisko Krakowa. Parcelę w Łagiewnikach, 200 sążni, oraz kilka parcel w okolicy Krakowa, sprzedam. Kraków, Florjańska 16, m. 4, I piętro, telefon 104-31. 4998

Kamienicę, domy, willę, parcelę, gospodarstwa, sprzedaj, kupno, zamiany, dzierżawy przeprowadza szybko i koryzycznie Biuro "Piast". Kraków, ul. Grodzka 59, I p. 5249



DRWA! OBRAZ Z. STRYIENSKIEJ Sympaty się wiory pod siekiera, wali się stare drzewa. Teraz czeka drwala zasłużony positek i filiżanka kawy

KSIAZKI kupnie i placi najlepsze ceny Antykwariat S. ADAM Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 8.

HAK Warszawa — Zielna 29

poleca hurtowo po cenach najniższych wody kwiatowe, kolońskie, perfumy, kremy, szminki, pudry różę, proszek, pastę i mydelka do zębów, środki do gołowania, wazeliny, gliceryny, brylantyny, proszki do prania i czyszczenia, klej i oliwę do rowerów — ultramarynę (1. 5. 10 kg i 1 kg) i inne oraz Barwniki do tkanin KOLORYT, WILBRA, OKOLIT BARWINEK — FARBOL

Kapelusze męskie czyści, fasonuje szybko Pracownia kapeluszy męskich, oraz wytwórnia czapek cywilnych, uniformowych JAN KURZYDŁO Jun. Kraków, Pl. Groble 6. Zlecenia z porwincji za pobr. poczt.

Sala kina "ATLANTIC" Czwartek 11 maja 1944

ŚPIEW! HUMOR! TANIEC! Gościnnie występ Teatru "VARIETE" z udziałem najwybitniejszych sił scen warszawskich

Perkowska Szopiński Krzesińska Astroff Bukowska Braun

BALET Przedsprzedaż przy kasie. Początek 14, 16, 15, 18, 30.

Maszynę krytą, Singera, mało używaną, sprzedam Kraków, Kielecka/30, przecznicą Mogiłską, dzwonek doroczy. Płyty taneczne, operowe i symfoniczne, sprzedam okazjnie. Kraków, Zaczisze 14, m. 2, godz. 18—19. 5383

Wydawnictwo "Goniec Krakowski", Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.